(59) Ἐμπνεόμενοι ἀπὸ τῆς χάριτος. Anglican : « inspirati a gratia ipsius. » Vulgat : « inspirati gratia ; » sic enim legunt mss. non, « inspirante gratia, » ut habent editi. Id.

(60) Ἀπειθῶντας. Ita Nydpruccianus codex, atque etiam Augustianus; nisi quod in eo librarii errore, scribatur ἀπειθούτα, pro quo recentiores editores, sine causa, substituerunt ἀπειθοῦντας. Noster interpres. « impersuasos » reddidit: vetus vulgatus, « incredulos » Id.

(61) Ἐνεργείας θεῖκῆς οὐσία γεννητή. Usiam hoc loco de hypostasi dictam suisce suadet partici- pium ὄποστησαντι, quod sequitur in codice Thuaneo,

A quam videatur vobis rationi consentaneum, præter illius judicium; quod enim tale est iniquum est et Deo inimicum. Omnes ad orandum in idem loci convenite: sit una communis precatio, una mens, una spes, in charitate, in fide inculpata, quæ in Christum Jesum, quo nihil præstantius est. Omnes velut unus in templum Dei concurrete, velut ad unum altare, velut ad unum Iesum Christum, summum sacerdotem Dei ingeniti.

VIII. Ne patiamini vos seduci alienis doctrinis; neque fabulis incumbatis, et genealogiis interminatis³⁹, et fastui Judaico. Vetera transierunt; ecce facta sunt omnia nova⁴⁰. Si namque adhuc juxta legem Judaicam et circumcisionem carnis vixerimus, negamus nos gratiam accepisse. Divinissimamque prophetæ juxta Iesum Christum vixerunt: et ob hoc persecutionem passi sunt. gratia inspirati, ut certi redderentur increduli, quod unus Deus est omnipotens, qui se pum manifestavit per Iesum Christum Filium suum, qui est ipsius Verbum, non pronuntiatum, sed substantiale; nec enim est articulati sermonis vox, sed divinae efficacie genita substantia: qui per omnia complacuit ei qui ipsum miserat.

IX. Si igitur qui in vetustis litteris scripturisque versati sunt, ad novitatem spei venerunt, exspectantes Christum; ut Dominus docet, dicens: Si crederetis Moysi, crederetis et mihi: de me enim scripsit ille⁴¹. Et: Abraham pater vester exsultavit ut videret diem meum, et vidit, et gravis est. Ante-

C C ut ms. habet ἐν πᾶσιν εὐάρεστος τῷ ὄποστησαντι.

quodque agnoscit Barbarus interpres. Neque caret exemplo hujusmodi acceptio vocis οὐσία: utpote quæ locupletem et idoneum testem habeat l'hotium Bibliothecæ cod. 119 De Pierio Quinetiam οὐαλγενητήν exserte prædicat Epiphanius in Hæresi Anomæorum p. 942, Chrysostomus vero homilia De consubstantiali, tom. I, negat Filium esse τὴν πρώτην καὶ ἀγέννητον οὐσίαν. Quæ Gregorio Nysseno orat. 12 in Eunomium, p. 729, est τῇ μὴ γεννητήσα οὐσία. Inter Latinos autem usitatæ Hilario voces sunt: « Natura genita. Natura unigenita. Genita vel nata divinitas. Divinitas unigenita. Natura ingenita. Natura gignens. Inuascibiliis essentia. » Ad hæc Latinorum quidam substantiæ nomine, loquentes de persona utuntur. Verum frequentius tuliusque usia ab hypostasi, substantia a persona distinguitur: ita ut Filii hypostasis ac persona dicatur genita, non usia et substantia, seu natura et essentia. Quo et pertinent de nomine hypostasis verba Theodori Studiti ad Naucratium corrupta in Theodoro Balsamone, p. 4100, corrigenda ex ms. Regio 709 sic: Οἱ δέ δευτεροι κατὰ κατίχρησιν, καὶ ὡς ἐκ τῶν πρώτων παρηγμένοι. Όμολοι πούντες δ' ὅμως εἰς Τριάδα καὶ πιστεύειν καὶ βαπτίζειν ἐν ἰδιώματι οἰκεῖω τῆς ἐκαστητικῆς ὄποστασεως, καὶ οὐχὶ μίας τῶν τριῶν ὄπτηρούσης, καὶ ἐν ἀλλοις ἥρετιζον. Cot.

Ibidem. Ἐνεργείας θεῖκῆς οὐσία γεννητή. Vide Prolegomen., cap. 15. Usser.

(62) Τῷ πέμψαντι αὐτὸν. Vulgat. interpr.: « substitutori, » pro quo substituit: « suo genitori. » Id.

(63) Εἰς κανότητα ἐλπίδος. Cod. August. εἰς κανότητα ἐλπίδος: et vulgat. Interp. similiter: « ad vacuam spem. » Cujus lectionis absurditatem ut

quam enim Abraham, ego sum⁴³; quo modo nos poterimus vivere sine ipso? cuius servicum essent prophetae, spiritu præviderunt ipsum; et ut præceptorem opperiebantur, atque ut Dominum et Servatorem exspectabant, dicentes: Ipse veniet, et salvebit nos⁴⁴.⁴⁵ Non amplius igitur sabbatizemus Judaico more, ac feriis gaudentes: Qui enim non operatur, non manducet⁴⁶. In sudore enim vultus tui edes panem tuum⁴⁷, aiunt Eloquia; sed unusquisque vestrum sabbatizet spiritualiter, meditatione legis gaudens, non corporis remissione, opificium Dei admirans, non pridiana comedens, ac tepida bibens, et ad præscripta spatio ambulans, et saltationibus plausibusque insanis oblectans se. At post

⁴³ Joan. viii, 56, 58, ⁴⁴ Is. xxxv, 4. ⁴⁵ Const. apost. II, 36, 59 et v, 15, 20 et vi, 23 et vii, 23, 36 et v. II, 33. ⁴⁶ II Thess. iii, 10. ⁴⁷ Gen. iii, 19. ⁴⁸ al. νόμων.

evitaret Baliolensis exemplaris exarator, negationem interponendam censuit: « ad non vacuam spem. » Noster interpres, « in novitate spei, » rectius reddidit: unde κατέτριχος nos restituimus: licet in Nydprucciano codice νεότητα hic legi, non ignoraremus. Usser.

(64) Δοῦλοι. Anglican.: « discipuli. » Id.

(65) Ηρυπεδόκων ὡς Κύριον καὶ Σωτῆρα, λέγοντες: Αὐτὸς ἦσε, καὶ σώσει ἡμᾶς. Anglican.: « Propter hoc quod juste exspectabant, præsens suscitavit ipsos ex mortuis, » ad historiam Matth. xxvii, 52, habito respectu. Ex hujus vero versionis collatione, infra apparet, magnam sententiarum transpositionem hic esse factam. Id.

(66) Μηχετί οὖν σαββατιζόμενον Ιουδαικῶς, καὶ ἀργίταις χειροντες. Ita cod. Augustan. et Nydpruccian., sed editio vulgata Latina: « Non ergo sabbatizemus (pro quo « baptizemus, » a Jacobo Fabro perperam est editum) Iudaice, ut feriis gaudentes, » indeque σαββατιζόμενον, et ὡς ἀργίταις, Morelius cæterique post eum textus Græci editores, hic restituerunt. Vide Prolegomen., cap. 11, et adde, tum Laodiceni concilii canonem 29: « Οτι οὐ δεῖ Χριστιανούς Ιουδαικεῖν, καὶ ἐν τῷ Σαββάτῳ συολάξειν, ἀλλὰ ἐργάζεσθαι αὐτοὺς ἐν τῇ αὐτῇ ἡμέρᾳ, τῇν δὲ Κυριακὴν προτιμῶντας, εἰγε δύναντο, συολάξειν ὡς Χριστιανοί. » Quod non oportet Christianos judaizare, et in Sabbatho otiani, sed ipsos eo die operari; diem autem Dominicum præferentes, otiani (si modo possint) ut Christianos; » tum narrationem illam, licet apocrypham, pro versu 5 capituli vi Lucæ, in antiquissimo Evangeliorum Græco Latino codice (quem, ex B. Irenæi apud Lugdunenses cœnobio acceptum, Cantabrigiensi Academiæ Theod. Beza donavit) adjectam: Τῇ αὐτῇ ἡμέρᾳ θεατάμενος τινα ἐργάζομενον τῷ Σαββάτῳ, εἶπον αὐτῷ: « Ανθρώπε, εἰ μὲν οὖσα τί ποιεῖς, μακάριος εἶ· εἰ δὲ μὴ οἶδας, ἐπικατάρατος καὶ παραδότης εἶ τοῦ νόμου. » Eodem die [Jesus] videns quemdam operantem Sabbatho, dixit illi: Homo, siquidem scis quod facis. beatus es; si autem nescis, maledictus et prævaricator legis. » Id.